Schrift: Kassel 10 pt, Zeilenabstand: 14 pt, Dateiformat

Kassel documenta Stadt Stadtverordnetenversammlung Ausschuss für Recht, Sicherheit, Integration und Gleichstellung Geschäftsstelle:
Hauptamt
Büro der
Stadtverordnetenversammlung
Sabine John
sabine.john@kassel.de
Telefon 0561 787 1226
Fax 0561 787 2182

Rathaus Obere Königsstraße 8 34117 Kassel W 224a Behördennummer 115 Rechtshinweise zur elektronischen Kommunikation im Impressum unter www.kassel.de

34112 Kassel documenta Stadt

An die Mitglieder des Ausschusses für Recht, Sicherheit, Integration und Gleichstellung der Stadtverordnetenversammlung Kassel

> 16. Januar 2020 1 von 1

Sehr geehrte Damen und Herren,

zur **35.** öffentlichen Sitzung des Ausschusses für Recht, Sicherheit, Integration und Gleichstellung lade ich ein für

Donnerstag, 23. Januar 2020, 17:00 Uhr, Lesezimmer, Rathaus, Kassel.

Tagesordnung:

- 1. Wahl eines/einer 2. stellvertretenden Vorsitzenden
- 2. Gum-Walls für die Kasseler Innenstadt

Gemeinsame Anfrage der Fraktionen SPD und B90/Grüne und des Stadtverordneten Andreas Ernst Berichterstatter/in: Stadtverordnete Dr. Hasina Farouq - 101.18.1538 -

3. Frauenanteil in Führungspositionen und im technischen Bereich

Anfrage der Fraktion Kasseler Linke Berichterstatter/in: Stadtverordnete Vera Kaufmann - 101.18.1555 -

Mit freundlichen Grüßen

gez. Stefan Kortmann Vorsitzender

Stadtverordnetenversammlung Ausschuss für Recht, Sicherheit, Integration und Gleichstellung

Kassel documenta Stadt

Niederschrift
über die 35. öffentliche Sitzung

24. Januar 2020
1 von 3

des Ausschusses für Recht, Sicherheit, Integration und Gleichstellung am Donnerstag, 23. Januar 2020, 17:00 Uhr im Lesezimmer, Rathaus, Kassel

Anwesende:

Mitglieder

Stefan Kortmann, Vorsitzender, CDU
Matthias Nölke, 1. stellvertretender Vorsitzender, FDP
Anja Möller, Mitglied, SPD
Norbert Sprafke, Mitglied, SPD
Petra Ullrich, Mitglied, SPD
Holger Augustin, Mitglied, CDU
Valentino Lipardi, Mitglied, CDU
Dr. Andreas Jürgens, Mitglied, B90/Grüne
Awet Tesfaiesus, Mitglied, B90/Grüne
Richard Klock, Mitglied, AfD
Michael Werl, Mitglied, AfD
Vera Katrin Kaufmann, Mitglied, Kasseler Linke

Teilnehmer mit beratender Stimme

Carola Hiedl, Vertreterin des Behindertenbeirates (Vertretung für Gerd Walter)

Magistrat

Dirk Stochla, Stadtrat, SPD

Schriftführung

Sabine John, Hauptamt - Büro der Stadtverordnetenversammlung

Entschuldigt:

Omar Dergui, Vertreter des Ausländerbeirates Dieter Pfeiffer, Vertreter des Seniorenbeirates

Tagesordnung:

1. Wahl eines/einer 2. stellvertretenden Vorsitzenden

2. Gum-Walls für die Kasseler Innenstadt 101.18.1538
 3. Frauenanteil in Führungspositionen und im technischen 101.18.1555

Bereich

Vorsitzender Kortmann eröffnet die mit der Einladung vom 16. Januar 2020 ordnungsgemäß einberufene 35. öffentliche Sitzung des Ausschusses für Recht, Sicherheit, Integration und Gleichstellung, begrüßt die Anwesenden und stellt die Beschlussfähigkeit fest.

2 von 3

Zur Tagesordnung

Auf Bitte von Stadtrat Stochla wird Tagesordnungspunkt 3 betr. Frauenanteil in Führungspositionen und im technischen Bereich, 101.18.1555, abgesetzt, weil die Beantwortung der Anfrage heute noch nicht erfolgen kann.

Vorsitzender Kortmann stellt die so geänderte Tagesordnung fest.

1. Wahl eines/einer 2. stellvertretenden Vorsitzenden

Stadtverordneter Sprafke, SPD-Fraktion, schlägt Stadtverordnete Ullrich, SPD-Fraktion, zur Wahl vor. Weitere Wahlvorschläge werden nicht eingebracht.

Vorschlag zur Wahl einer 2. stellvertretenden Vorsitzenden: Stadtverordnete Petra Ullrich

Der Ausschuss für Recht, Sicherheit, Integration und Gleichstellung wählt einstimmig die Stadtverordnete Petra Ullrich zur 2. stellvertretenden Vorsitzenden.

Stadtverordnete Ullrich nimmt die Wahl an.

2. Gum-Walls für die Kasseler Innenstadt

Gemeinsame Anfrage der Fraktionen SPD und B90/Grüne und des Stadtverordneten Andreas Ernst

- 101.18.1538 -

Gemeinsame Anfrage

Wir fragen den Magistrat:

- 1. Sind dem Magistrat Städte bekannt, welche bereits Gum-Walls eingerichtet haben?
- 2. Wie werden Gum-Walls in diesen Städten angenommen?
- 3. Was kostet die Einrichtung einer Gum-Wall?

Stadtrat Stochla beantwortet die Anfrage und im Anschluss die Fragen der Ausschussmitglieder.

3 von 3

Die schriftliche Beantwortung wird der Niederschrift beigefügt.

Nach Beantwortung durch Stadtrat Stochla erklärt Vorsitzender Kortmann die Anfrage für erledigt.

3. Frauenanteil in Führungspositionen und im technischen Bereich

Anfrage der Fraktion Kasseler Linke

- 101.18.1555 -

abgesetzt

Ende der Sitzung: 17:15 Uhr

Stefan Kortmann Vorsitzender

Sabine John Schriftführerin





25. November 2019 1 von 1

Stadtverordneter Andreas Ernst

Vorlage Nr. 101.18.1538

Gum-Walls für die Kasseler Innenstadt

Gemeinsame Anfrage

zur Überweisung in den Ausschuss für Recht, Sicherheit, Integration und Gleichstellung

Wir fragen den Magistrat:

- 1. Sind dem Magistrat Städte bekannt, welche bereits Gum-Walls eingerichtet haben?
- 2. Wie werden Gum-Walls in diesen Städten angenommen?
- 3. Was kostet die Einrichtung einer Gum-Wall?

Begründung:

Erfolgt mündlich

Fragesteller/-in: Stadtverordnete Dr. Hasina Farouq

Patrick Hartmann Boris Mijatovic

Fraktionsvorsitzender SPD Fraktionsvorsitzender B90/Grüne

Andreas Ernst Stadtverordneter

Fraktion in der Stadtverordnetenversammlung

KASSELER LINKE

Kassel documenta Stadt

Rathaus, 34112 Kassel Telefon 0561 787 1266 Telefax 0561 787 7130 fraktion@Kasseler-Linke.de

Vorlage Nr. 101.18.1555

10. Dezember 2019 1 von 2

Frauenanteil in Führungspositionen und im technischen Bereich

Anfrage

zur Überweisung in den Ausschuss für Recht, Sicherheit, Integration und Gleichstellung

Aus dem Hessischen Gleichberechtigungsgesetz (HGIG) ergibt sich für die Stadt Kassel die Verpflichtung Maßnahmen zu ergreifen um die Gleichstellung der Geschlechter zu fördern und bestehende Unterrepräsentanz von Frauen im öffentlichen Dienst zu beseitigen (§ 1 Absatz 1 HGIG). Nach § 7 Absatz 7 Satz 2 HGIG hat die Stadt Kassel der Stadtverordnetenversammlung alle drei Jahre über den Umsetzungsstand der im Frauenförderplan enthaltenen Zielvorgaben und Maßnahmen zu berichten. Der letzte Bericht zum Frauenförderplan erfolgte im Jahr 2015.

- 1. Warum erfolgte seit 2015 kein Bericht über den Frauenförderplan?
- 2. In welchen Entgeltgruppen sind Frauen unterrepräsentiert?
- 3. In welchen Besoldungsgruppen sind Frauen unterrepräsentiert?
- 4. Wie hoch ist der Frauenanteil in diesen Entgelt- bzw. Besoldungsgruppen jeweils und um wieviel Prozent hat sich der Frauenanteil dort jeweils seit dem letzten Bericht zum Frauenförderplan erhöht bzw. verringert (Übersicht bitte als Tabelle)?
- 5. In welchen Aufgabenbereichen sind Frauen unterrepräsentiert?
- 6. Welche Zielvorgaben zum Abbau der Unterrepräsentanz enthielt der bis 2016 geltende Frauenförderplan?
- 7. Welche Zielvorgaben enthält der seit dem 19. April 2016 geltende aktuelle Frauenförderplan?
- 8. Wurden die Zielvorgaben erreicht?
- 9. Was hat die Stadt Kassel in den letzten Jahren allgemein unternommen um den Frauenanteil, dort wo Frauen unterrepräsentiert sind, zu erhöhen?
- 10. Welche speziellen Maßnahmen sind zur Erhöhung des Frauenanteils in Führungspositionen unternommen worden?
- 11. Welche speziellen Maßnahmen sind zur Erhöhung des Frauenanteils im technischen Bereich unternommen worden?

- 12. Wie erfolgreich waren diese Maßnahmen jeweils?
- 13. Welche Maßnahmen sind bis zum Ende der Legislaturperiode noch geplant?

Fragesteller/-in: Stadtverordnete Vera Kaufmann

gez. Lutz Getzschmann Fraktionsvorsitzender